ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________2013 г.                                  № __                                            с.Кугей

Об утверждении Порядка организации
администрацией Кугейского сельского поселения
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
и информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и
физических лиц о порядке осуществления
такого сбора на территории
Кугейского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом Кугейского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок организации администрацией Кугейского сельского поселения сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Кугейского сельского поселения.
2.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кугейского
сельского поселения                                                                        Н.М.Тихонова

Проект подготовил:
Ведущий специалист                              Н.О.Шаповалова
[bookmark: _GoBack]3-08-08

                       УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Кугейского сельского поселения
от __________2013 года № _____

Порядок организации администрацией Кугейского сельского поселения сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Кугейского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящий Порядок организации администрацией Кугейского сельского поселения (далее по тексту администрация поселения) сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Кугейского сельского поселения (далее по тексту Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом Кугейского сельского поселения.
Настоящий Порядок устанавливает порядок организации администрацией поселения сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Кугейского сельского поселения (далее по тексту территория поселения) с целью сбережения природных ресурсов, повышения эффективности использования в хозяйственной деятельности и предупреждения вредного воздействия отходов на здоровье населения и животный, растительный мир, окружающую среду.
Настоящий Порядок обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.
Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;
«использование отработанных ртутьсодержащих ламп» - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;
«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.
В решении вопросов по организации администрацией Кугейского сельского поселения (далее по тексту администрация поселения) сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора администрация поселения руководствуется:
- Федеральным законом от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
- Федеральным законом от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральным законом от 08 августа 2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;
- Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

	2.Порядок организации администрацией Кугейского сельского поселения сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Кугейского сельского поселения

	1.1.Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
1.2.Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.
1.3.Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.
1.4.Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.
1.5.Организации, управляющие многоквартирными домами, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора и заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме организовывают места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (физических лиц) в соответствии с действующим законодательством и информируют население о нахождении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.
1.6.Юридические лица и индивидуальные предприниматели в целях организации и осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, образующихся в процессе деятельности, заключают со специализированными организациями соответствующие договора на сбор и вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп.
1.7.Специализированные организации, имеющие лицензию на проведение централизованного сбора и временного хранения, транспортирование ртутьсодержащих отходов и имеющие заключенный договор с лицензируемым предприятием на обезвреживание ртутьсодержащих отходов, обеспечивают сбор и вывоз ртутьсодержащих отходов из мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп населения в сроки, установленные законодательством и договорами с потребителями ртутьсодержащих ламп.

3.Порядок информирования администрацией Кугейского сельского поселения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Кугейского сельского поселения

1.Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется администрацией поселения, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп на территории поселения.
2.Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации поселения, в средствах массовой информации (далее по тексту СМИ), на информационных стендах, в местах официального опубликования (обнародования), определенных Уставом Кугейского сельского поселения.
3.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора и заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят до сведения информацию о порядке, местах сбора отработанных ртутьсодержащих ламп собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем размещения информации на стендах (стойках) в помещении управляющей организации и подъездах.
4.Специализированные организации информируют потребителей о правилах и местах, условиях сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

4.Контроль за соблюдением требований порядка организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Кугейского сельского поселения

4.1. Соблюдение требований к размещению, сортировке, переработке отходов обязаны обеспечить хозяйствующие субъекты и иные организации, осуществляющие данную деятельность.
4.2. Контроль за соблюдением требований к сбору, транспортировке, сортировке, временному хранению, использованию, обезвреживанию и размещению отходов осуществляют уполномоченные органы исполнительной власти в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Перечень лиц, уполномоченных на составление протоколов о нарушении требований настоящего Порядка, утвержден Постановлением администрации Кугейского сельского поселения Азовского района Ростовской области от 07.09.2010 № 53 «Об определении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» предусмотренных Областным законом от 25.10.2002 г. № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» на территории Кугейского сельского поселения.

5.Ответственность за нарушение настоящего Порядка

5.1. В случае нарушения требований настоящего Порядка индивидуальные предприниматели и юридические лица, а также граждане, виновные в нарушении требований по обращению с отходами, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Привлечение к ответственности не освобождает лицо, виновное в нарушении требований, от обязанности устранить допущенное нарушение.
5.3. Суммы административных штрафов подлежат зачислению в полном объеме в соответствующий бюджет согласно бюджетному законодательству Российской Федерации.
5.4. Обжалование действий должностных лиц по составлению протоколов за нарушение требований настоящего Порядка осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

	6.Изменения Порядка

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Порядок производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Глава Кугейского
сельского поселения                                                                        Н.М.Тихонова